



ACERALIA
Corporación Siderúrgica

RESULTADOS DE ACERALIA EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1998

Fuerte mejora de los resultados

En el primer trimestre de 1998 el Grupo Aceralia ha obtenido un resultado neto de 9.933 millones de pesetas, lo que representa un aumento de 8.597 millones respecto al obtenido en el mismo periodo del año anterior.

Los resultados netos procedentes de Aristrain, cuya integración en el Grupo se ha formalizado el pasado 18 de marzo, y de las empresas participadas del Grupo Arbed, no consolidadas en el primer trimestre del año 1997, han contribuido en un importe de 2.217 millones de pesetas a la cifra de resultados del Grupo.

Asimismo, se ha registrado un resultado extraordinario de 2.402 millones de pesetas procedente, entre otros, de la venta a Sollac del 16,5% de Sidmed.

En este primer trimestre de 1998, se ha incorporado al perímetro de consolidación global del Grupo la Acería Compacta de Bizcaia, tras haber incrementado Aceralia su participación desde el 39,6% hasta el 66%. El impacto en el resultado neto del primer trimestre, derivado de este hecho, no es significativo.

En términos homogéneos (sin tener en cuenta la consolidación de Aristrain, ACB, Grupo Velasco y las participaciones en el Grupo Arbed) el resultado operativo (EBIT) ha sido de 8.092 millones de pesetas frente a 1.807 millones del primer trimestre de 1997.

La Cifra de Negocios aumenta un 53%

La cifra de negocios ha ascendido a 127.679 millones de pesetas, un 53% superior a la del primer trimestre del año anterior. En términos homogéneos el incremento ha sido del 20%.

Las expediciones han sido 1.693 Ktns, lo que supone un incremento de 573 Ktns, de las cuales 473 son debidas a la integración de Aristrain y a la consolidación global de Velasco, consolidada por puesta en equivalencia en el primer trimestre de 1997. El crecimiento en términos comparables del volumen de expediciones ha sido del 9%.

La demanda se ha mantenido fuerte y los precios a buen nivel, casi un 8% por encima de los del año anterior por estas fechas, situación que se mantiene para el segundo trimestre, para el que se han completado las carteras de pedidos.

La Producción de acero aumenta un 70%

Tras la finalización de su remodelación a finales de 1997, los hornos altos de Gijón han operado por encima de las previsiones, habiendo aumentado la producción total de arrabio en un 15% respecto a la del primer trimestre de 1997, a pesar del cierre a finales de 1997 de un horno alto de Avilés.

Se ha obtenido un récord en la producción de acero del Grupo, que ha ascendido a 1.838 Ktns, 755 más que en igual periodo del año anterior. De este incremento, 436 Ktns corresponden a Aristrain y el resto a la plena operatividad de la ACB y a las mejoras de productividad del resto de las acerías del Grupo.

El margen del EBITDA (15,9%) aumenta en 4,6 puntos porcentuales

El resultado bruto de explotación antes de amortizaciones, EBITDA, ha alcanzado la cifra de 20.360 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 116% sobre el primer trimestre del año anterior y una mejora de 4,6 puntos porcentuales sobre cifra de negocios.

En términos homogéneos el EBITDA ha sido 15.434 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 64% respecto al mismo periodo de 1997 y una mejora de 4 puntos porcentuales sobre la cifra de negocios.

El resultado de explotación después de amortizaciones, EBIT, ha ascendido a 10.514 millones de pesetas, casi 9 mil millones de pesetas más que el año anterior, con una mejora de 6,0 puntos porcentuales sobre la cifra de negocios.

Esta gran mejora se ha debido al buen nivel de precios y a las mejoras de mix, productividad y eficiencia internas, además de a la contribución de Aristrain en cerca de 1.600 millones de pesetas a los resultados de explotación del Grupo. Por contra los precios de las materias primas se han visto afectados por la cotización del dólar frente a la peseta, casi un 12% más alta que en el primer trimestre de 1997.

Ejecución del Plan Industrial

En el primer trimestre de 1998 se han contabilizado inversiones materiales por importe de 5.339 millones de pesetas.

En cumplimiento del Plan Industrial se ha aprobado la inversión para la construcción de la nueva planta de galvanizado de Avilés de 400 Ktns de capacidad, y están en ejecución distintos proyectos para aumentar la productividad y eficiencia en hojalata, recubiertos, estructurales y construcción, así como el traslado y modernización del sinter de Avilés a Gijón, lo que permitirá optimizar la carga metálica de los hornos altos.

Cash-Flow de 19.779 millones de pesetas

En el primer trimestre de 1998 se ha generado un cash-flow (resultado neto + amortizaciones) de 19.779 millones de pesetas.

El endeudamiento financiero neto del Grupo a 31 de Marzo de 1998 se ha situado en 33.167 millones de pesetas, lo que representa un 8% de los fondos propios.

El Grupo partió el 31 de diciembre de 1997 de una situación de tesorería neta, habiendo pasado a la situación actual de endeudamiento tras la adquisición del Grupo Aristrain y la toma de la mayoría de ACB y en consecuencia la consolidación por integración global de ambas.



BALANCE (Resumen)

	<u>31/12/1997</u>		<u>31/03/1998</u>	
	Mill.Ptas.	%	Mill.Ptas.	%
Inmovilizado Material / Inmaterial Neto	176.452	44%	258.100	53%
Inmovilizado Financiero	137.511	35%	138.599	28%
Capital Circulante Operativo Neto	84.323	21%	94.843	19%
Capital Invertido Neto	398.286	100%	491.542	100%
Fondos Propios	385.675	97%	395.608	80%
Socios Externos	11.116	3%	19.663	4%
Diferencias Negativas Consolidación	8.542	2%	9.713	2%
Provisiones / Otros	27.025	7%	33.391	7%
Endeudamiento/(Excedente) Financiero Neto	(34.072)	-9%	33.167	7%



CUENTA DE RESULTADOS A MARZO (Resumen)

	1997		1998		98/97	
	Mill.Ptas.	%	Mill.Ptas.	%	Mill.Ptas.	%
Cifra de Negocio	83.530	100,0%	127.679	100,0%		53%
Aprovisionamientos	(36.816)		(56.800)			
Personal	(15.390)		(21.894)			
Otros Costes de Explotación	(21.902)		(28.625)			
EBITDA	9.422	11,3%	20.360	15,9%		116%
Amortización	(7.615)		(9.846)			
EBIT	1.807	2,2%	10.514	8,2%		482%
Resultado Financiero	(255)		(431)			
Resultado Participadas	321		1.662			
Resultado Extraordinario	6		2.402			
Impuestos	(480)		(3.776)			
Resultado atribuido a socios externos	(63)		(438)			
Resultado Neto	1.336	1,6%	9.933	7,8%		643%